6. Verum si tò Circuitu refertur ad Castella, quæ circuibat; est eclipsis, quo schemate relativum non expremum subauditur, cuius usus usquequaque in sacra pagina, Vulgato stylo sequente originarij idiomatis. Psalm. 44. 14. Omnis gloria eius filia Regis ab intus: hoc est: eius, quæ filia Regis, Iob. 19. 19. Quem maxime diligebam, averfatus est me: Hebr. & Arab. Et hi, diligebam, averfati sunt: sine relativo, sicut Iosue, 10. 20. Qui effugere potuerunt, ingressi sunt civitates. Hebr. Hi effugere potuerunt, ingressi sunt munitiones. Virgil. 4. Aeneid. v. 536. Iam dedignata maritos: subintelligendum Quæ. Tacit. 12. Annal. cap. 56. de Claudio inquit: sine relativo: Spatium amplexus ad vim remigij, gubernantium artes, impetus navium, & prælio solita. Sic alij passim. Ex hac regula clarus perspicuo sacræ auctoritatis sensus: q. d. Circuibat castella, quæ erant in urbis circuitu. Huiusmodi pleonasmî crebro diluuntur per verbum æquipollens, ut Latinum sapiant. Maldonat. Circum pagos obijt. Franc. Luc. Brugenf. Significatur Iesus, relicta Nazareth, perlustrasse pagos circumiacentes: quod elucet Luc. 13. 22. Ibat per civitates & castella docens. Ita, Gyrum cæli circuitui: scilicet, ambitum cæli, ut legit Tigurin. Iudith. 7. 6. de Holoferne iuxta Bethuliam, dicitur: Dum circuit per gyrum: id est, ut observat Sanctius hic num. 3. Dissito præcul ab orbe circuitu, dum tamen in ea lustratione circumfusus montes circumspicit. Idem Proverb. d. Gyro vallabat abyssos: in quibus testimonijs liquet, verbo vel nomine æquivalente sensus sententiarum percipi & genuinè: igitur spatium quodcumque in cellu meritur gressus, circuitus dicitur; ubi recta non proceditur. Circuire omnes angeli capii & clamare: ait Petron. d. fol. 34. Sic qui categoricè non responderet, circumloquit.

Geminariâ pro Adv. bio.

Expositio 2

Eccli. 24. 8 Eccl. 1. 6. Prov. 8. 27

Prudent

Capitolinâ

Eclipsis

Relativum non expressum.

Tacita

Brugenf.

Eccli. 24. 8 & Iudith. 7. 6. Sanct. 3. Prov. 8. 27 Quid sit circuitus.

tur. Idem ibid. pag. 7. *Circuito agendum, negavi*: & Martial. 11. *Epigram. 16. Nec per circuitus loquatur*. Propterea sensus sententia pleonasmice presentis est: Christus frequenter adibat pagos, positos circum, seu circumstantes. Cum ergo ita esset, & hinc inde transfret; circuiti castella dicitur & circuitu. *Circuitu*, respectu positionis pagorum: & *Circuire*, quia ad illos medicato transfret, non recta transfret per castella in alia loca; quasi obiter vel transeursu praedicaret: imò consultò in pagos propter praedicationem lubenter adibat. Aliter transitus exprimitur, uti cum dicitur: *Oportebat cum transire per Samariam*. Ioann. 4. 4.

Expositio 3.

7. Modò in principem Tautologiam. *Circundantes circumdederunt me*. Indicat geminatio verbi cum eiusdem verbi participio, magnitudinem tribulationis, & odium cordis hostilis: siquidem Christum non solum usque ad mortem vexarunt; sed in vexationem callidè circumdederunt, ita quòd non haberet effugium, ut fatiaretur inimico- rum odium. *Persequimini & comprehendite eum, quia non est qui gripiat*. Psalm. 70. 11. Fugie afflictus persequentium incurtus; modò sit aliquatenus exitus: circuitu autem undecumquè angiportus. *Circundederunt quasi castellos agri in gyro*: Ierem. 4. 17. Ita ne eludere possit iudicium Adultera fragran- te reatu; testes *staterunt in medio*. Ioann. 8. 3. & 10. 24. eodem intuitu ne possit Christus evadere, *Circundederunt ei Iudaei*. In Tautologia cordium malignantium demonstratur intuitus. *Circundantes circumdederunt*. Caetan. *Ad similitudinem circumdantium hostium, perinacia Iudaeorum persisten- tium*. Genebr. *Circuierunt, obsederunt, undique oppugnarunt*: ne frustrarentur ictus, circulus quoquo latere clausus. *In modum corona cingebant*. 1. Reg. 23. 26. Tribulatio proxima est, & non est qui adiuvet. *Perijt fuga à me*: dicebat circumven- tus per David: Psalm. 141. 5. *Malicia coronans coronabis te tribulatione*: Isai. 22. 18. etenim si corona plene, haud locus fugae. *Circuitus circumdantium est vallum in ob- sitionem*; ut possit comprehendi, qui scopas irae. *Circundabunt te inimici tui vallo*: & *circundabunt te, & coangustabunt te undique*: Luc. 19. 43. Buchanan. *Circundantes circumdant*; *omnique premant ex parte*. Apulei. *Metam. lib. 2. Circulo conceptus corona circumstantium*. Virgil. 4. *Georg. v. 78. Magnum glomerantur in orbem*. Cicer. in *Catilin. 2. Vallo & fossa circumdedit*. Unde dicebat Mithridates (ut Plutarch. in *Lu- cian. ait*) de Cizyrensis obfessis: *Nec avis evaderet*. Lucianus in *Philopseude*. inquit: *In orbem circumit*, ut strictam obfessionem indicaret. Constat Iudic. 9. 50. *Abimelech Thebes circumdantem obsidebat exercitu*. Hinc extremas angustias sine auxilio signat Aristophanes circuitu geminato per epitalim. *Act. 14. in Aves, v. 7. inquit: Molestiarum inquisitor circulo circumdant*; & *Act. 15. v. 13. Circulo circuire civitates*: idest, strictè premere, coronà claudere, exitus pracludere, ac milite armato, copijsque seque. Manil. 5. d. v. 75. *Ac torto stringere gyro*. Ita Christum Iudaei infestis, quem arbitrabantur inimi- cum, infidiosè cingebant, ad mortem vallabant, coronà circuibant; ne evadere possent, qui aliquando conatus malignitatis derisit. Unde geminatione sollicitudo sanguinolentia- tis savissimè indicatur. *Maluend. Cingent, & diligentissimè circumdant*. Etiam conti- nuatio perverstitatis in vorum; quo sensu à Senec. ad *Marciam*, cap. 11. dicitur: *Cir- cuitus anorum*. Indicat Hebr. *Circundederunt, etiam circumdederunt*. Nonnulli: *Cir- cundant & circumveniunt*. *Si me circumdederint, & sanè circumdederunt*: igitur per- sistit in circuitu malignantium multitudo, quousque suspenderit in ligno. Ita cum instarent neci, quam, quippe non erat tempus, evalit (qua de causa dixit eis: *Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum semper est paratum*) ne esset, sicut illudulque, aliquatenus exitus, ab illis utique circumdantibus factus est circulus. Haud aliter factum ad interitum Alcibiadis, refert Plutarchus in eo. *Milites* (inquit) *in orbem cir- cumsisterunt*.

Ioann. 8.3 & 10. 14. Caetan. Genebrard

Luc. 19. 43

Plutarch.

Cir malignitatis continuatio dicitur esse in circuitu

Ioann. 7. 6

Plutarch.

8. Perpetuitas insidiarum, & iniquitas ad odium, per earundem vocum iterationem aut æquivalentium exprimuntur. Hinc cum circuitus sit signum obfessionis inter angustias deprehensi; ut rovetur persistentia sine revocatione sævi infestabilis pectoris, per geminatos circuitus ostenditur continuatio circumventionis. Apuleius de *Deo Socras*. inquit: *Flexu circolorum*: igitur in melius non mutatur malitia, sed in alia. Appositè Manil. d. 1. cap. 3. v. 39. & 5. v. 703.

Apul.

Manil.

— Semper flexibilis orbe,
Ad sua perpetuos revocat vestigia passus,
Exoriens simul atque cadens, quia fertur in orbem
Velox, & acclivis pariter declivia iungit.

Atque

Atque alios superat gyros, aliosque relinquit.

Hæc cogitatio putridi pravorum cordis: circuitu ac circuitu ibunt in inadventionibus suis. Hilaronicè: *La quinola basta que se haga*. Ad rem Plin. lib. 21. cap. 1. *Multiplices inter se nectuntur, in orbem, in obliquum, in ambitum corona per coronas currunt*. Elucet perspicuè studium Iudaeorum Christum circuitu circumdantium in exitum: et- enim hinc inde, ultrò citroque argumenta variarunt, dum circumdantes in mortem cir- cundederunt. Est discrimen inter *Circuire* & *Circundare*: illud namque est continuatio motus sine loci comprehensione. Prudent. d. v. 395.

Plinius

Expositio 4.

— Orbe rotundo
Præcipitem, teretique globo per inane volentem:
Area maior enim, quam qui per currit in illa.

Prudent.

Hoc est vastitas corporis continentis, ut caeli quod imminet orbi, & orbis qui continet omnia. *Sapientia 1. 7. Quare non dicimus Solem circumdare certam, sed circumire lu- strare*. Eccl. d. & *Ezechiel 39. 15. Cælum circumdare, ac continere*. *Prov. 8. 29. Exod. 25. 28. Terram redimitam & circumdatam cingulis*. Cicer. de *Somm. Scipion. Horat. 1. Sa- tyr. 2. v. 99. Circundata pallâ*. Qua quidem metaphora Psalm. 103. 2. *Anticus lumine sicut vestimento*: & Heb. 5. 2. de Christo: *Ipse circumdatus est infirmitate*. Hinc pater discrimen inter increatam sapientiam, & incarnatam. Illa sine orbe. *Gyrum celsi circumvit sola*. Illam-hanc circumdedit inimicorum invidia. In principio orbis aderat lu- strans cuncta specimine amoris; verùm assumptione humanitatis, nequibat moventem pedem, qui vallatus inimicis.

Discrimen inter Circuire & Circundare.

9. De Solis circulis modò, igitur de Sole solum, & non de aere intelligit sententiam Hieronymus. *Oritur Sol & occidit, & ad locum suum revertitur: ibique renascens gy- rat per meridiem, & scitatur ad aquilonem; lustrans universa: in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos revertitur*. Ex sidoro diximus: *Gyrat gyrando*. Sed quo- modò? An quia fertur, vel quia ipse à se motus per orbem labitur? Philosophi Prisci dixerant esse animarum: ideoque non volvi cum cælo, sed per se moveri. *Si alijs locis oritur & occidit, necesse est, eum moveri, non stare*: Ait Hygin. lib. 4. n. 14. *Ridiculum utique*. Fixus enim cælo, eum sphaera volvitur. *Sol caelestique orbis* (exponit hic Rab. Hacadus) *irregulietis motibus super suos axes volvantur*. Sidoro. *rer. cap. 27. dogma antiquum refert, & quo nonnulli ad assertum nitentur. Salomon cum diceret de Sole: Gyran gyrando vadit spiritus, & in circulos suos revertitur; ostendit ipsum Solem spiritum esse, & quod animal sit & spiret & vigeat & annuos orbis suos cursu expleat; sicut & Poeta ait*.

Eccl. 1. 5.

Hygin. Sol non vagatur per cælum, nec a se habet motum.

Interea magnum Sol circumvolvitur annum.

Sidoro.

Refutat D. Thom. ut decet, 1. p. q. 70. art. 3. & *Opusc. 10. altruit, Solem dicit spiritum; eò quòd spiritum Angelicum habeat cursus moventem ac dirigentem, assistentem, non informantem*. Confulse Peter. lib. 2. in *Genes. à quærit. 5.*

10. Alij perfrictè afferuerunt cælos immobiles, Solemque federe, ut succinit Ovid. 2. *Metam. fab. 1.*

Hæc superimposita cæli fulgentis imago,
Signaque sex foribus dextris, totidemque sinistris
Respicit; purpurea velatus veste sedebat
In folio Phæbus.

Ovidio.

Sententia caperata frontis. *Circuitus Solis orbium*: ait Cicer. 2. de *Natur. Deorum*. Plin. lib. 2. cap. 3. *Hanc ergo formam eius* (inquit) *eterno & irrequieto ambitu, inenarrabili celeritate viginiquatuor horarum spatio circumagi, Solis exortus & occasus haud dubium reliquit*. Alij apud Sidoro. d. *Sol postquam ardentem rotam Oceano tinxerit, per incognitas nobis vias, ad locum unde exierat, regreditur: expletque noctis circulo rursum de loco suo festinus erumpit: obliqua enim & fracta linea per Austrum pergit ad Boream*. Apuleius, quo supr. n. 8. *Variâ curricula sui specie, sed una semper & equali pernicitate, tum progressus, tum verò regressus mirabili vicissitudine pro se & flexu & obfatio circularum*. Torum alluitur auctoritate sacrâ: igitur per motus in orbe continuationem velociter gyrat, sequiturque sequentem, iuxta Manil. 1. d. cap. 5. vers. 42.

Plinio. Non quàm immobilis.

Apuleius.

11. Apud Antiquos sub dubio rotunditas cælorum terræque. Unde Augustin. 2. de *Genes. ad litter. cap. 9. ait: Si cælum sphaera non est, ex una parte camera est, ex qua parte terram contingit: si autem sphaera est, undique camera est, ita ergo sonanturur Tom. VII. Taut.*

Augustinus

Rit 2

multi

multi cum Epicuro (ut ait Cleomedes, lib. 2. astruitque fabulâ) Solem quotidie interire fuffocatum in Oceano : ideo inquit : Se Oceano mergentem , quandam fupeditum edere extindum , qualem à ferro cadenti aqua immerfo fieri videmus. Idem leges apud Strabon. lib. 1. ubi ait : Apud sacrum promontorium in extrema Hispania, Solem occidere & magnum edere fupeditum , quasi si mare frideret fubilaret que ; Sole , dum in fundum defertur , extinâo. Aufonius Epist. 12. v. 15.

Cleom. Nec oceanus extinguatur Strab.

Aufon.

Senec.

Nec eius aquis verum producitur & accenditur. German. Idior.

Lucret.

Laet. Firm.

An Antipodis

Lucret.

Cicer. Qui Pericli, et Antipodis.

Stridebatque freto Tiran insignis Ibero. Vide Theodoret. 4. Contr. Grac. affect. & Delr. ad illud Senec. in Thyest. v. 817.

Nescit fessos Tingere curvus , nec fumantes Sudare iugas mergere ponto.

Ut ergo possit Sol rursus apparere , seu potius luscitari (quippe non orbis , quam possit iterum ad nos transire) ex contrarietate aquarum dixerunt quotidie flammam accendi, ac lucem ad cursum diurnum ac diurnam abundanter conservari. E contrario elemento virtutem luminis & caloris accipere. Germanic. Cesar in Arat. Phenomen. Indicat Idior. d. cap. 15. Quidam autem dicunt Solis ignem aqua nutriti, & ex contrario elemento virtutem luminis accipere. Aliter desipit Lucret. equidem extinctum ab aquis Solem autumat renasci ex ignitis vaporibus in solare cadaver coeuntibus. Multa efficit utquequaque, sed solemniter delirat lib. 4. de Rer. natur. v. 374. 432. & lib. 5. v. 658.

In pelago nautis ex undis ortus , in undis Sol fit uti videatur obire & condere lumen Primaque disperent , quasi in ignem lana trahatur. Semper enim nova se radiorum lumina fundunt. Ethers Auroram defert , & lumina pandit, Aut quia Sol idem sub terras ille revertens, Anticipat caelum , radijs accendere tentans: Aut quia conveniunt ignes , & semina multa Confluere ardoris consuerunt corpore certo, Que faciunt Solis nova semper lumina gigni.

12 Cuncti huius futuriis crassa Minerva erraverunt , & locuti sunt falsa : talique cervicofitate erroris ; ut sentientes contraria , arbitrantur amcentes. Unde cum nescirent colorum terrarumque rotunditatem , distantiamque sphaeram in Astrorum arque Planetarum circulum , inficiati sunt etiam existentiam nostrorum Antipodarum , & contra textum exprellum, Deuter. 11. 21. Quandiu caelum imminet orbi. Laetant, Firmian. 3. Institut. divin. cap. 24. inquit : Quid illi , qui esse contrarios vestigijs nostris Antipodas putant : Num aliquid loquuntur , aut est quisquam tam ineptus , qui homines esse credat , quorum vestigia sunt superiora , quam capita ? Aut tibi quae apud nos tacens inversa pendere , fruges & arbores deorsum versus crescere, pluvias & univem & grandinem sursum versus cadere in terram ? Et miratur aliquis hortos pensiles inter septem mira narrari ; cum philosophi & agros & maria , & urbes & montes pensiles facere aufferit ? Si autem rotunda etiam terra foret ; necesse esset , ut in omnes caeli partes eadem faciem gerat : idest , montes erigat , campos tendat , maria consternant. Quod si esset, inquit sequeretur illud extremum , ut nulla terra pars sit , quae non ab hominibus ceterisque animalibus incolatur. Altruimus quod negat seu potius ridet Lucret. lib. 1. d. à v. 948. immemor ; siquidem de Sole dixit ut vidimus, num. antec. Sol idem , sub terras ille revertens. Ita ergo acciuit :

Illi cum videant Solem , nos sidera noctis Gernere , & alternis nobiscum tempora caeli Dividere , & noctes pariles agitare , diesque. Sed vanus stolidis haec omnia finxerit error , &c.

Etiam inter selectiores piosque D. huiusmodi dissentus : videlicet Augustin. 16. Civ. cap. Chrysofom. Homil. 14. Epist. ad Hebr. Nazianz. Epist. 71. Bonifacium Germanic. Apostolum advertus Vergilium Episc. Tridentin. & ex Ethnicis Aristotelem 2. Meteor. cap. 5. Pliniumque, lib. 2. cap. 68. E contra pugnat experientia , alique viri Doctissimi, qui maturius ordinem perpenderunt Universi de quo fusc Acosta , lib. 1. de Novo Orb. cap. 1. Cicer. d. subdit : Qui incolunt terram partim obliquos , partim transversos , partim etiam adversos stare nobis. Primi, Graecè dicuntur Pericli , idest , qui habitant in eadem zona , sed in diversis hemisphaeris, Secundi Antiaci , qui in eodem habitant hemi-

hemisphaerio , sed in diversis zonis. Postremi Antiaci , qui adversa nobis habent vestigia. Adi Vires in loc. cit. Augustini.

13 Macrobius, lib. 2. in Somn. Scipion. cap. 5. inquit : Si nobis vivendi facultas est in hac terrarum parte , quam colimus , quia calcantes humum , caelum suspicimus super verticem ; quia Sol nobis oritur & occidit , quia circumfusa si nimirum aere , cuius spiramus haustum ; cur non & illic aliquos vivere credamus , ubi eadem semper in promptu sunt ? Idem Sol illis , & obire dicitur nostro orta , & oritur cum nostro occidit. Calcabant aequè ut nos humum , & super verticem semper caelum videbant ; nec metus erit ne de terra in caelum decidant , cum nihil unquam possit rueri sursum, &c. Causam signat Manil. lib. 1. cap. 2. à v. 41.

Macrobius

Sunt Antiaci podes.

Manil.

Nullum Sol habet impenitentia in gyrum.

Manil.

Mundus in orbe.

Ovid.

Manil.

Prov. 8. 27

Ultima subsedit glomerato pondere tellus , Imaque de cunctis mediam tenet unâque sedem : Itcircoque manet stabilis , quia totus ab illo Tandem refugit mundus , fecitque cadendo, Undique ne caderet : medium totius & immo est. Quod nisi liberato penderet pondere tellus , Non augetur cursus mundi subeuntibus Astris Phabus ad occasum , & nunquam remearet ad ortas , Lunâve summos regeret per inania curfus , Nec matutinis fulgeret lucifer horis. Nunc quia non imo tellus aëcâ profunda , Sed medio suspensa manet , sunt per via cuncta.

Idem astruit Ioann. de Sacrosoc. de Spher. cap. 1. iam non decident Antictiones , & versus caelum ; quia centrum est (& quicquid grave in centrum it) terra : unde impossibile cadere sursum , quippe ascendere est contra naturam gravium. Vide dicta, Tom. 4. T. 6. à v. 18.

14 Constat ergo quomodo Sol gyret lustrans universa in Austrum & Aquilonem inclusus suis eropis ; quin summergeatur oceano , quippe propria sphaera mobili amittit terrestrem orbem , nulloque modo in Horizontis peripheria offendit linea. Utrumque complectitur Manil. d. cap. 3. à v. 3.

In nullo ponit vestigia fundo. Est igitur tellus mediam sortita cavernam Aëris , & toto pariter sublata profundo : Nec patulas dissona plagas , sed condita in orbem , Undique surgentem pariter , pariterque cadentem. Hac est natura facies : sic mundus & ipse In convexa volans reteres facit esse figuras. Ex quo colligitur terrarum forma rotunda : Hanc circum varie gentes hominum atque ferarum Aëriaque colunt volucres : pars etus ad Arctos Eminet Austrinis pars est habitabilis horis.

Geminantur enim in gyro Solis flexus & circulus. Gyrum lustrans univversa in circuitu & in circulos suos revertitur : qui esse nequebant , ni caelum esset rotundum : & in gyro significantur circuli ; quippe quotidie versus meridtem vel septentrionem variantur ex duodecim variatione Signorum. Ovid. de Equis Solis ad Pison. à v. 51.

Qui modo non solum rapido permittit habenas Quadrupidi ; sed calce citat , modo torquet in aurâ Flexibiles ritus , & nunc cervicæ rotata Incipit effusus in gyrum carpere curfus.

Ideo Sol motu circulari gyrat ut lustrat orbem ; sed ad lustrationem in hemisphaeris variatur quotidie circuitus ortus & occasus ; prout lumine Signa percutit. Hic mutat per Signa vices : succiuit Manil. d. cap. 9. v. 7. aliâ ut notat Hyginus loc. cit. dies & noctes essent æquales , quod non contingit nisi dum lucet in Aequatore. Reborabitur ergo argumentum ex sequentibus.

15 Aliter accipiendum de Sapia , quæ gyro vallabat abyssos : etenim per Gyrum intelligitur caelum , quod firmabit sursum , ut abyssos vallo circumdaret , idest , inferiorem Orbem. Hebr. & Syr. Circulum circumduxit super faciem abyssi , diciturque circulus , eò quod rotandum caelum , quasi cum circulo factum propter perfectam rotunditatem.

Manil. ditatem. Malvend. Ibi ego in constitueret eum circumum super faciem molis aquea. Eo- dem stylo Manil. r. d. cap. 9. v. 3. Supra se circumat orbem. Univerfos per Gyrum celos intelligit: siquidem quocumque terra patet, celum super, illum circumdans, circulo vallans. Hocce enim sensu Sapia dicit: Gyrum cali circui sola. Hoc est, ambi- ut continent aethera, & orbem terrarum intra concava, quasi rotam in medio rote; imò infimum celi supremi contineret supremum infimi: qua de causa signantur celi ca- lorum. Psalm. 148. 4. Manil. quò dudum; cap. 1. v. 96.

Pl. 148. 4. Nec prius imposuit rebus sinemque modumque, Quam calum asendit ratio.

Manil. Haud fugit mythologos huiusmodi forma. Pingebatur Deus Eneph, qui inter Aegy- ptios, Hempta, ore ovum proferens, in dextra sceptrum, sinistra zona stellata: coram homine, super quem celum altriferum. Sceptrum (ait Caelius Gregor. lib. 1. Hiero- glyph. cap. 1. & 5.) potestatem Conditoris regiam in univèrsam naturam significat: zona vinculum, quo creata omnia colligat, & quo vite necesse fata continet. Est autem Zona circulus ille, quem Astronomi Zodiacum vocant. Ovum ex ore producentem facie- bent, quòd Mundum significabat Dei verbo creatum. Hominis capiti aureum globum imponebant, qui calum significaret sphericum & circularem eius motum. Ex ore enim Altissimi proditit, & mundus per verbum factus est, quo celi formati & firmati sunt. Ne videar plus nimio exulisse ovum elementi vocabulo (ait Macrobo. 7. Saturnal. cap. 16. idemque Plutarch. 2. Sympos. cap. 3.) consule initiatus sacris liberi Patris, in quibus hac veneratione ovum colitur, ut ex forma tereti, ac penè spherati, atque unàque versam clausa, & includente intra se vitam, mundi simulacrum vocetur.

16 Dum celum (quod in gyro) signatur, per gyrum forma perfectior figuratiter ostenditur. Formam eius in speciem orbis absoluti globatam esse (inquit Plin. lib. 2. cap. 2.) nomen in primis & consensus in eo mortalium, Orbem appellantium: sed & argumenta rerum docent: non solum quia talis figura omnibus suis partibus vergit in sese, ac sibi ipsa toleranda est, seque includit & continet, nullarum egeat compaginum, nec finem aut initium ullis sui partibus sentiens, nec quia ad motum, quo subinde verti debet talis aptissima est: sed oculorum quoque probatione quòd convexus, mediisque qua- cumque cernatur; cum id accidere in alia non possit figura. Idem Varro in Logistorico: Hinc per huiusmodi figuram saepe signatur. Zetecis, 10. Chilliad. histor. 341. ait Orbem vertibilem, continuè versionis gratià. Nonn. 39. Dionysiac. v. 336. Volutus consueti volubili rotà: & ipse Plin. cap. seq. Circumactorum siderum, suos volventium orbem. Qua quidem metaphora de Ierosalem que in caelo edificatur ut civitas dicitur: Civi- tas in quadro posita est: & longitudo eius tanta est, quanta latitudo: igitur eum sit cae- lum rotandum; in orbe perfecto æqualis latitudo & longitudo. Ita perfectio pulchritu- dinis, atque pulchritudo perfectionis stat, quin obstat, quòd civitas in quadro posita sit: etenim quoquo latere signetur quadrum in corpore orbis, longitudo, & latitudo non- numquam erit æqualis.